С целью создания условий для сохранения памяти о событиях Великой

Отечественной войны, поддержки талантливых детей дошкольного возраста в области

музыкального искусства, стимулирования их творческой активности, самореализации

участников образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10.03.2025 по 24.04.2025 городской фестиваль-конкурс вокальных,

инструментальных, танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников

образовательных организаций города Ярославля, реализующих программы дошкольного

образования, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить:

- положение о городском фестивале-конкурсе вокальных, инструментальных,

танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников образовательных

организаций города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (приложение 1);

- состав организационного комитета городского фестиваля-конкурса вокальных,

инструментальных, танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников

образовательных организаций города Ярославля, реализующих программы дошкольного

образования, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

(приложение 2);

- состав жюри городского фестиваля-конкурса вокальных, инструментальных,

танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников образовательных

организаций города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

18.02.2025 №  01-05/165

О проведении городского фестиваля-конкурса

вокальных, инструментальных, танцевальных

ансамблей «Майские звездочки» среди

воспитанников образовательных организаций

города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования, посвященный 80-летию

Победы Великой Отечественной войне

2

общего и дошкольного образования Полоникову И.А.

Директор департамента                     Е.А.Иванова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 00.00.2025  № 01-05/00

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского фестиваля-конкурса вокальных, инструментальных,

танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников

образовательных организаций города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне

1. Учредитель фестиваля-конкурса:

Департамент образования мэрии города Ярославля.

2. Организаторы фестиваля-конкурса: муниципальное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 228», муниципальное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 233».

3. Общие положения

3.1. Настоящее Положение о порядке проведения городского фестиваля-конкурса

вокальных, инструментальных, танцевальных ансамблей «Майские звездочки» среди

воспитанников образовательных организаций города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования (далее – образовательные организации), посвященный 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне (далее – фестиваль-конкурс) определяет порядок

организации и проведения детского фестиваля-конкурса вокальных, инструментальных,

танцевальных ансамблей «Майские звездочки», порядок участия в фестивале-конкурсе.

3.2.  Цели и задачи конкурса:

Цель: создания условий для сохранения памяти о событиях Великой

Отечественной войны 1941-1945гг, поддержки талантливых детей дошкольного возраста в

области музыкального и танцевального искусства, стимулирования их творческой

активности и самореализации участников образовательных отношений

Задачи:

- формировать у детей дошкольного возраста чувство патриотизма и

гражданственности, любви и уважения к Родине;

- развивать музыкальные способности и творческий потенциал детей дошкольного

возраста;

- создавать условия для творческого самовыражения детских коллективов и

выявление одаренных детей;

- создавать условия для обмена опытом между коллективами и педагогами,

поддержки творческих контактов между образовательными организациями

муниципальной системы образования города Ярославля.

4. Организация фестиваля-конкурса.

4.1. Для проведения фестиваля- создается организационный комитет, состав

которого утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.

4.2. Организационный комитет:

- доводит до сведения участников Положение о проведении фестиваля-конкурса

посредством размещения на официальном сайте департамента образования мэрии города

2

Ярославля, муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №

228», муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 233»,

через рассылку в образовательные организации по электронной почте;

- организуют работу образовательных организаций по районам города, на базе

которых проводится фестиваль-конкурс.

5. Участники городского фестиваля-конкурса:

К участию в фестивале-конкурсе приглашаются воспитанники дошкольного

возраста, посещающие образовательные организации города Ярославля:

- 1 возрастная категория – дети 4-5 лет;

- 2 возрастная категория – дети 6-7 лет;

- 3 возрастная категория – смешанный ансамбль.

6. Номинации фестиваля-конкурса

6.1. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:

- вокальный ансамбль (сольное, хоровое, дуэт, трио);

- танцевальный ансамбль;

- инструментальный ансамбль (оркестр).

6.2. Образовательная организация для участия в фестивале-конкурсе может

направить не более 1-го музыкального номера от каждого музыкального руководителя

образовательной организации.

7. Порядок приема заявок и проведения фестиваля-конкурса

7.1. Прием заявок и фонограмм (в формате MP3) осуществляется с 24.03.2025 года

по 31.03.2025 года по районам города на электронные почты МДОУ:

Ленинский район – МДОУ «Детский сад № 106» yardou106@yandex.ru

Кировский район – МДОУ «Детский сад № 83» yardou083@yandex.ru

Фрунзенский район – МДОУ «Детский сад № 118»yardou118@yandex.ru

Заволжский район - МДОУ «Детский сад № 100» yardou100@yandex.ru

Дзержинский район – МДОУ «Детский сад № 233» marina.vidova@yandex.ru

Красноперекопский район – МДОУ «Детский сад № 179» yardou179@yandex.ru.

7.2. Фестиваль-конкурс проводится по районам в следующих МДОУ в очной

форме:

Ленинский район – МДОУ «Детский сад № 106» 23.04.2025

Кировский район – МДОУ «Детский сад № 83» 23.04.2025

Фрунзенский район – МДОУ «Детский сад № 118» 23.04.2025

Заволжский район - МДОУ «Детский сад № 100» 24.04.2025

Дзержинский район – МДОУ «Детский сад № 233» 24.04.2025

Красноперекопский район – МДОУ «Детский сад № 179» 24.04.2025

7.3. Регламент проведения фестиваля-конкурса, определяют руководители МДОУ,

на базе которых проводится мероприятие.

7.4. Для выступления воспитанники-участники фестиваля-конкурса, в

сопровождении родителей (законных представителей) или педагогов-руководителей (с

соответствующей доверенностью) не более 3 человек, самостоятельно прибывают в МДОУ

по районам города (пункт 7.2.).

7.5. Видеозапись, фотоматериалы фестиваля-конкурса размещаются на

официальных сайтах МДОУ, на базе которых проводится мероприятие.

7.6. Необходимые музыкальные инструменты обеспечивает направляющая

сторона.

mailto:marina.vidova@yandex.ru
mailto:yardou179@yandex.ru

3

7.7. Участники фестиваля-конкурса обязаны представить организаторам фестиваля-

конкурса (по районам) письменное согласие на обработку персональных данных.

8. Критерии оценки музыкальных номеров

8.1. Вокальный ансамбль:

- исполнительское мастерство;

- интонирование;

- подбор репертуара в соответствие с тематикой конкурса;

- сценическое мастерство;

- сценический образ.

8.2. Инструментальный ансамбль (оркестр):

- техника исполнения;

  - раскрытие художественного образа;

- артистизм;

- подбор репертуара в соответствие с тематикой конкурса;

- сложность исполняемого произведения.

8.3 Танцевальный ансамбль (коллектив):

- артистизм;

- сценические костюмы и атрибутика;

- подбор репертуара в соответствие с тематикой конкурса;

- сложность танцевальной композиции.

9.Требования к конкурсным материалам и номерам

 -  состав ансамбля – от 4 до 8 участников;

 - в состав ансамбля не может входить взрослый;

 - музыкальный репертуар должен соответствовать возрасту и тематике конкурса,

быть доступным для исполнения;

- ансамблем исполняется не более одного произведения;

 - в номинации «Инструментальный ансамбль (оркестр) должна использоваться

только инструментальная фонограмма (без вокала);

 - хронометраж выступления – не более 4 минут.

10. Состав и функции жюри

10.1. Конкурсные выступления оценивает жюри.

10.2. Жюри имеет право:

- присуждать / не присуждать Гран-при, призовые места, звание дипломанта;

- присваивать звания лауреатов I, II, III степени и дипломантов во всех возрастных

категориях;

- присуждать по несколько одинаковых мест в любой возрастной группе;

10.3. Для оценки участников конкурса жюри использует 25 бальную систему.

10.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

10.5. Оценочные листы и комментарии членов жюри являются конфиденциальной

информацией, не демонстрируются и не выдаются.

11. Награждение участников фестиваля-конкурса

11.1.  Победителям присваиваются звания Лауреатов I, II, III степени. Участникам,

занявшим 4 место, присваивается звание Дипломанта. Остальные участники фестиваля-

конкурса получают грамоты за успешное выступление.

11.2. Итоги городского фестиваля-конкурса оформляются протоколом,

размещаются на официальных сайтах департамента образования мэрии города Ярославля,

МДОУ «Детский сад № 228», МДОУ «Детский сад № 233».

4

Наградные материалы будут переданы руководителям образовательных организаций

в каб. 36 департамента образования после 02.05.2025г.

12.Заявка

Заявка оформляется в форме таблицы и включает следующую информацию

Номинация (вокальный ансамбль, инструментальный ансамбль,

танцевальный ансамбль)

Количество участников

Возрастная категория

Название коллектива /Ф.И.О. участников (полностью)

Ф.И.О. педагога-руководителя, контактный телефон

Ф.И.О. концертмейстера (при наличии)

Направляющая организация (адрес, контактный телефон,

контактное лицо)

Адрес электронной почты

Название номера (автор текста, музыки, хронометраж)

Что необходимо для номера (столы, стулья)

Подводка к музыкальному произведению (текст, стихотворение)

По вопросам проведения фестиваля-конкурса обращаться по телефону 8(909)281-81-04

руководитель методического объединения музыкальных руководителей Дзержинского

района города Ярославля Пасечник Юлия Павловна.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 00.00.2025 № 01-05/00

Состав организационного комитета

городского конкурса вокальных, инструментальных, танцевальных ансамблей

«Майские звездочки» среди воспитанников образовательных организаций города

Ярославля, реализующих программы дошкольного образования, посвященный 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне

Председатель оргкомитета:

Полоникова И.А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного

образования департамента образования мэрии города Ярославля

Члены оргкомитета:

Божинскова А.А. – главный специалист отдела общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля;

Зарубина С.В. – заведующий МДОУ «Детский сад №233»;

Пасечник Ю.П. – руководитель методического объединения музыкальных

руководителей Дзержинского района города Ярославля;

Чубарнова Е.А. – заведующий МДОУ «Детский сад №228».

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 00.00.2025 № 01-05/00

Состав жюри

городского музыкального конкурса вокальных, инструментальных, танцевальных

ансамблей «Майские звездочки» среди воспитанников образовательных организаций

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

Ленинский район:

Зиновьева В.В. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 233»

Михайлова М.В. - заведующий МДОУ «Детский сад № 106»

Слепова С.А. -  музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 16»

Чубарнова Е.А. - заведующий МДОУ «Детский сад № 228»

Шаркова Н.С. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 228»

Кировский район:

Емельянова Е.А. - заведующий МДОУ «Детский сад № 83»

Ковальцун Н.Е.- музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 203»

Левичева Т.С.- музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад №100»

Мухлаева Н.Ю. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 101»

Труфанова С.Н. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 101»

Дзержинский район:

Зарубина С.В. - заведующий МДОУ «Детский сад № 233»

Крыжанова Н.Ф. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 78»

Ледяйкина Е.Г. - концертмейстер ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества»

Лемталь Е.А. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 106»

Маренкова Е.В. – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 190»

Пятачкова И.В. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 158»

Фрунзенский район:

Галиченко И.Г. – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 210»

Иванова И.И. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 179»

Ильина Е.В. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 50»

Родионова И.Г. – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 243»

Хорошулина Н.В. – заведующий МДОУ «Детский сад № 118»

Заволжский район:

Горохова А.В. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 83»

Дуплова И.В. – заведующий МДОУ «Детский сад № 100»

Овчинникова С.Г. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 205»

Петрякова Е.В. – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 90»

Хаустова М.М. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 236»

Красноперекопский район:

Баранова Н.В. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 157»

Воронько Н.К.- музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 25»

Кандалинцева С.А.- музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 70»

Клочкова Л.В. - заведующий МДОУ «Детский сад № 179»
Корельская О.И. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад № 118»